
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, 
тел. (8-8442) 53-17-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 ноября 2024г.                                                                                    № 192

Об  одобрении  прогноза  социально-экономического  развития  Царицынского
сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с п. 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 4.6 Положения о бюджетном процессе в Царицынском сельском поселении,
принятого  решением  Совета  депутатов  Царицынского  сельского  поселения  от
20.06.2023 г. №7,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1) Одобрить  прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского

сельского поселения на  2025 год и плановый период 2026 и  2027 годов согласно
приложению №1.

2) Обнародовать настоящее постановление
3) Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава Царицынского 
сельского поселения                                                                 П.В. Василенко

1



Приложение №1 
к постановлению администрации 

Царицынского сельского поселения
От 12.11.2024г. №192

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития

Царицынского сельского поселения 
Городищенского муниципального района Волгоградской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Введение
Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского  сельского  поселения

сформирован в соответствии с Посланием Президента РФ В.В Путина Федеральному собранию РФ
от 29.02.2024г.,  которое было посвящено, по большей степени, специальной военной операции и
взаимоотношениям  с  другими  странами:  «Поэтому  наша  задача  -  так  развивать  оборонно-
промышленный комплекс, чтобы нарастить научный, технологический, индустриальный потенциал
страны.  Нужно  максимально  рационально  распределить  ресурсы  и  выстроить  эффективную
экономику Вооруженных Сил, добиваться максимума на каждый рубль оборонных расходов. Нам
важно увеличить темп в решении социальных, демографических, инфраструктурных и других задач
и при этом выйти на качественно новый уровень оснащенности армии и флота.»; «Мы стремимся к
объединению усилий мирового большинства для ответа на глобальные вызовы, в числе которых
бурные трансформации мировой экономики, торговли, финансов, технологических рынков, когда
рушатся многие прежние монополии и стереотипы, связанные с ними».

Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского  сельского  поселения  на
очередной  финансовый год  -  2025 год и  плановый период  –  2026 и  2027 годы сформирован  в
соответствии  с  Правилами  разработки,  корректировки,  осуществления  мониторинга  и  контроля
реализации прогноза социально-экономического развития Российской федерации на среднесрочный
период,  утвержденных  постановлением  Правительства  РФ  от  14  ноября  2015  года  №  1234  (в
редакции от 19.01.2024 г.), а также в соответствии с Уставом Царицынского сельского поселения, с
учетом  сценарных  условий  функционирования  экономики  Российской  Федерации  и  основных
параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов.

Прогноз  социально-экономического  развития  Царицынского  сельского  поселения  на
очередной финансовый год -  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработан с целью
повышения  эффективности  управления  социально-экономическими  процессами  путем
формирования оценки социально-экономического состояния поселения по истечении прогнозного
периода,  с  учетом  возможных  тенденций  развития,  для  получения  органами  управления
Царицынского сельского поселения дополнительной информации при выработке управленческих
решений.

За  исходные  данные  приняты  итоги  социально-экономического  развития  Царицынского
сельского  поселения  за  2022-2023 годы  и  оценка  2024 года,  информация,  представленная
администрацией  Царицынского  сельского  поселения,  муниципальными  учреждениями  и
предприятиями  Царицынского  сельского  поселения,  хозяйствующими  субъектами  поселения,  а
также собственные расчеты.

Показатели прогноза социально-экономического развития на 2025 год и плановый период –
2026 и  2027 годы  разрабатываются  по  видам  экономической  деятельности  и  характеризуют
развитие  экономики  в  условиях  сохранения  консервативных  тенденций  изменения  внешних
факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

2



Общая характеристика
Царицынское  поселение  Городищенского  района  расположено  на  восточных  склонах

Приволжской возвышенности  юга Городищенского  района   Волгоградской области.  Граничит  с
Краснопахаревским сельским поселением и г.  Волгоград.  Общая площадь поселения  составляет
23,80 км²

В состав  поселения входит один поселок (п.  Царицын),  5  кварталов (Царицын-2,  ВЗБТ,
ВОЛТА,  Новоград  (пустуют)  и  Островки  (пустуют)),  8  СНТ  (Рубин,  Связист,  Родник,  Диана,
Раздолье, Соловьиная роща, Изумруд и Микояновское), а также 2 ДНТ (Царицынское и Восток).
Районным  центром  является  р.п.  Городище.  Поселок  расположен  в  18  км  к  юго-востоку  от
районного центра. Удалённость поселения от ближайшей железнодорожной станции (ст. Бетонная)
6 км, от аэропорта Гумрак 11км.

Территория  Царицынского  сельского  поселения  состоит  из  единого  земельного  массива
общей площадью 2250,00 га, из них с/х угодий 1238,86 га (55,06%), земли поселений- 1011,14 га.

Зима умеренно холодная, лето жаркое, сухое, пыльное. Средняя температура января от -8С
до -12С, июля +26С +34С.

Показатели 2024 год 
оценка

Прогноз к проекту бюджета на 2025-2027 годы

2025 год 2025 к 
2024, 
%

2026 год 2026 
к 
2025, 
%

2027 год 2027 
к 
2026, 
%

Численность постоянного 
населения, чел.

1640 1810 136,4 1950 107,7 2080 106,7

Среднемесячные денежные 
доходы на душу населения, 
руб.

7150 7400 103,5 7620 103,0 7820 102,6

Среднемесячные денежные 
расходы на душу населения, 
руб.

6840 7380 107,9 7971 108,0 8770 110,0

Величина прожиточного 
минимума, руб.

13290 14832 111,6 17072 115,1 18509 108,4

Фонд заработной платы, тыс. 
руб.

22300 24200 108,5 26100 107,9 27900 106,9

Оборот розничной торговли, 
тыс. руб.

46500 47450 102,0 48430 102,1 49400 102,0

Объем платных услуг, тыс. руб. 17833 21340 119,7 22830 107,0 24890 109,0

Доходы местного бюджета, 19200,9 13834,6 72,1 13996,4 101,2 15046,6 107,5

3



тыс. руб.

Расходы бюджета, тыс. руб. 20655,8 14380,0 69,6 14570,0 101,3 15673,0 107,6

Результат исполнения 
бюджета: дефицит (-), 
профицит (+)

-1454,9 -545,4 37,5 -573,6 105,2 -626,4 109,2

1. Демография

В  ближайшей  перспективе  демографическая  ситуация  в  поселении  будет  определяться
сложившейся  структурой  населения  и  мерами  демографической  политики,  направленными  на
увеличение  рождаемости  и  снижение  смертности,  принятыми  и  реализуемыми  в  области,
стабильной  экономической  ситуацией  и  привлекательностью  района  для  проживания  жителей
других территорий.

Учитывая  то,  что  большая  часть  населения  составляет  молодежь,  естественный  прирост
останется  основным  фактором,  определяющим  рост  численности  населения.  Число
зарегистрированных  жителей,  на  основании  проведенной  переписи  в  2022г.,  на  01.01.2023  г.
составляет  1504 чел.,  на  01.01.2024г.  1591  чел.  По  неофициальным данным  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  проживает  более  2000 чел.  Это  связано  с  тем,  что  на
территории  Царицынского  сельского  поселения  расположены  дачные  кооперативы,  которые  в
будущем оформляются под жилые застройки, а также застраивается новый квартал «Царицын-2»,
где происходит процесс приватизации и оформления собственности граждан. В связи с выделением
льготным  категориям  граждан  земельных  участков  на  территории  Царицынского  сельского
поселения произошел значительный прирост населения, соответствующие показатели увеличились
в два раза.

По оценке численность населения поселения в 2024 году увеличится на  3,14% и составит
1,64 тыс. человек. 

Численность постоянного населения в 2025 году увеличится на 10,37% и составит 1,81 тыс.
человек. Прирост  населения  по  прогнозу  сохранится  и  в  последующие  годы  и  численность
составит:

- в 2026 году –1,95 тыс. человек;
- в 2027 году – 2,08 тыс. человек;
В 2022 году родилось 19 человек, в 2023 году - 22 ребенка На 01.11.2024г. родилось 16 детей,

по оценке 2024 года рождаемость составит  18 человек, что на  18,18%  меньше, чем в 2023 году.
Количество рождений по прогнозу составит: 2025 год - 20 человек; 2026 год – 22 человек; 2027 год
– 25 человек. Коэффициент рождаемости на 1000 человек в 2022 году составит 12,63, в 2023 году —
13,83, в 2024 году -  10,98, а в прогнозном периоде: в 2025 — 11,05, в 2026 — 11,28, в 2027 г.- 12,02

Показатели смертности в 2022 году составили 12 человек,  что на  50%  больше, чем в 2021
году, в 2023 году — 8 человек (меньше на 33,33%). На 01.11.2024г. умерло 7 человек. Коэффициент
смертности на 1000 человек  в 2022 году составил  7,98, в 2023 году — 5,03, оценка на 2024 год
составляет 4,27.  Значение показателя коэффициента смертности в прогнозный период составит: в
2025г. -4, в 2026г. – 3,9, в 2027г. – 3,8.

Инвалиды  и  другие  представители  маломобильных  групп  населения  в  Царицынском
сельском поселении отсутствуют.

2. Уровень жизни населения
Среднемесячные денежные доходы на душу населения составляют:
В 2022 году - 6450 руб.

4



В 2023 году - 6800 руб.
В 2024 году — 7150руб.
В 2025 году — 7400руб.
В 2026 году — 7620руб.
В 2027 году — 7820руб.
Среднемесячные денежные расходы на душу населения составляют:
В 2022 году – 5670 руб.
В 2023 году - 6300 руб.
В 2024 году - 6840 руб.
В 2025 году — 7380 руб.
В 2026 году — 7971 руб.
В 2027 году — 8770 руб.
Расходы населения, как и доходы, за период 2022-2027 годов, увеличиваются.
Фонд начисления заработной платы всех работников по полному кругу организаций также

был увеличен:
В 2023 году - до 17000 тыс.руб., увеличение составит 102,17%
В 2024 году - до 22300 тыс.руб., увеличение составит 131,18%
В 2025 году - до 24200 тыс.руб., увеличение составит 108,52%
В 2026 году - до 26100 тыс.руб., увеличение составит 107,85%
В 2027 году - до 27900 тыс.руб., увеличение составит 106,90%
Среднемесячная  заработная  плата  за  период  2022-2024  гг.  увеличивается,  на  плановый

период 2025-2027 гг., также предполагается рост.
В Послании к Федеральному собранию РФ от 29.02.2024г. Президент обратил внимание на

невысокие доходы:
«Начну  с  одной  из  самых  острых  проблем  -  это,  мягко  говоря,  невысокие  доходы,  с

которыми сталкиваются в том числе многодетные семьи. В 2000 году за чертой бедности в России
находилось  более  42  миллионов  человек.  С  тех  пор  ситуация  действительно  изменилась,
изменилась  кардинально.  По  итогам  прошлого  года  количество  людей  за  чертой  бедности
снизилось до 13,5 миллиона человек. Конечно, и это много. Но мы держим решение этой проблемы
в зоне постоянного внимания.»

«Хочу повторить:  проблема бедности по-прежнему острая.  Сейчас она прямо затрагивает
более девяти процентов населения страны, а среди многодетных семей, по оценкам, которые дают
эксперты,  уровень  бедности  составляет  около  30  процентов.  Нужно  поставить  четкие  цели  и
последовательно  двигаться  к  их достижению:  добиться,  чтобы к  2030 году уровень  бедности  в
России стал ниже семи процентов, а среди многодетных семей снизился более чем в два раза, хотя
бы до 12 процентов. То есть мы должны сделать особый акцент на снижении бедности, прежде
всего для многодетных семей.».

Так  же  Президент  выступил  с  предложением  увеличить  налоговый  вычет  на  детей:  «В
семьях, где растет много детей, много и забот, и у родителей должно оставаться больше свободных
средств на решение повседневных проблем. Предлагаю увеличить в два раза - до 2800 рублей в
месяц -  налоговый вычет на второго ребенка и до шести тысяч рублей в месяц -  на третьего и
каждого последующего ребенка.»

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума с
каждым годом снижается, но пока еще остается в пределах 17,8% ко всему населению.

1. Развитие отраслей социальной сферы

1.1. Образование
На  территории  Царицынского  сельского  поселения  отсутствуют  общеобразовательные

организации (детский сад, школа).

5



В связи с динамикой роста населения и с высокой рождаемостью, а так же с выделением
льготным  категориям  граждан  земельных  участков  на  территории  Царицынского  сельского
поселения происходит существенный прирост количества детей дошкольного возраста и детей в
возрасте от 7-10 лет.

В  своем  Послании  Президент  указал  на  переполнение образовательных  учреждений  и
выступил с предложением «В тех городах, где вопрос переполнения образовательных учреждений
стоит наиболее остро, придется опять за счет федерального бюджета, за счет федеральных ресурсов
решать эту задачу: построим дополнительно в общей сложности не менее 150 школ и более 100
детских садов.»

В  нашем  поселении  есть  необходимость  в  планировании  по  созданию  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  общеобразовательных  организаций,  детского  сада  с  общей
вместимостью 200 человек и начальной школы с общей вместимостью 200 человек.

1.2. Здравоохранение
На территории  Царицынского  сельского  поселения  в  2023 году закончили  строительство

нового фельдшерско-акушерского пункта.
Основная  деятельность  ФАП  направлена  на  обеспечение  населения  доступной  и

качественной медицинской помощи, проведение профилактических мероприятий.
В настоящее  время  в  Царицынском сельском поселении  численность  населения  растет  в

связи с увеличением рождаемости и притоком населения.
В  Послании  Президента  РФ  В.В.  Путина  к  Федеральному  собранию  РФ  от  21.02.2023г.

затрагиваются вопросы здравоохранения: «Это особенно важно для модернизации первичного звена
здравоохранения  -  такая  масштабная  программа  стартовала  у  нас  в  2021  году.  Прошу
Правительство и руководителей регионов не забывать: главный критерий - уже много-много раз об
этом говорил - не цифры в отчетах, а конкретные, видимые, ощутимые изменения в доступности и
качестве медицинской помощи».

На данный момент ФАП отапливается с помощью электроэнергии. Возможно к акушерскому
пункту будет проведена газификация, т. к. со слов Президента программа бесплатной газификации
продолжается  и  принято  решение  распространить  ее  на  социальные  объекты,в  том  числе  и  на
фельдшерско-акушерские  пункты.  Сейчас  глава  Царицынского  сельского  поселения  ведет
переговоры по водоснабжению нашего  ФАПа,  в  период  2025 году планируется  решить  данную
проблему.

1.3. Культура
На  территории  поселения  действует  Муниципальное  казенное  учреждение  «Центр

культурного  и  спортивно-оздоровительного  обслуживания  населения»  Царицынского  сельского
поселения (МКУ «ЦКСООН» ЦСП), в котором численность работников составляет 3 чел.

МКУ «ЦКСООН» ЦСП работает в тесном контакте с администрацией. Работниками центра
проводятся  различные  культурно-массовые  мероприятия,  многие  из  которых  стали  уже
традиционными. Это «День пожилых людей»,  «День матери»,  «День защиты детей»,   «Осенний
бал»,  «Новогодний  праздник»,  «Проводы  русской  зимы»  где  жители  отдыхают,  танцуют,
принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

Установлены  газовый  котел,  газовый  счетчик,  заменен  сигнализатор  загазованности  и
установлен счетчик холодного водоснабжения. Газовое оборудование, дымовые и вентиляционные
каналы регулярно подвергаются проверке со стороны пожарного общества, с которыми ежегодно
заключаются  договора  на  проверку  газораспределяющего  оборудования.  В  2023 году  было
проведено обновление пожарной системы безопасности, установлена система оповещения, а также
обновлен фасад здания.

К зданию ДК пристроено дополнительное помещение. Фундамент был заложен в 2020г., в
период  2021-2022гг.  помещение  было  достроено  и  проведен  косметический  ремонт.  Данное
помещение  разделено  на  две  части,  в  которых  расположили архив  и  подсобное  помещение.  В
2023году было пристроено еще одно дополнительное помещение,  в котором в 2024 году  сделан

6



косметический ремонт, а также устроен отдельный вход. Ведутся переговоры, чтобы разместить в
нем отделение Почты РФ.

В 2022 году был проведен капитальный ремонт устройства пожарного входа в здание ДК.
Полностью заменена конструкция крыльца пожарного входа и установлены перила. В текущем году
проведена противопожарная обработка крыши.

Фасад здания ДК украшают кустарники можжевельника.
В 2022 году.  после  снятия  ограничений,  в  связи с  Covid-19,  мероприятия проводились  в

штатном режиме:  с конкурсами, выступлениями местных коллективов, а также раздачей подарков
детям. В 2023 году проводились все запланированные мероприятия, а также «День молодежи», в
рамках которой была организована пенная вечеринка для молодежи нашего поселка и «День села»,
на котором были вручены подарки старожителям нашего поселка, организованы мероприятия для
детей  и  взрослых,  выпущен  салют.В  2024  году  все  запланированные  на  текущий  момент
мероприятия проводились, включая «День молодежи».

В  2025 –  2027 годах  планируется  проведение  культурно-массовых   мероприятий  -
организации социально-значимых праздников:

 Годовщина Сталинградской битвы;
 Годовщина Победы в ВОВ;
 День защитника Отечества;
 8 Марта;
 Масленица;
 День семьи;
 День отца;
 День пожилых людей;
 День защиты ребенка;
 День молодежи;
 День матери
 Новый год;
 Спортивные мероприятия.

В поселении отсутствуют библиотека, музеи и кинотеатры.
В 2020 году, по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на

территории  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской  области»  на  2018-2024  годы,  в  рамках  реализации  национального  проекта
«Формирование  комфортной  городской  среды» построена  «Площадь  п.  Царицын»  по  адресу  п.
Царицын ул. Центральная д. 13, рядом со зданием МКУ «ЦКСООН» ЦСП. Жители поселка гуляют
по площади со своими детьми, а также проводятся культурные мероприятия на открытом воздухе.

В 2022 году на Площади заменены погибшие саженцы Туи западной Смарагд,  высажены
Можжевельник  скалистый  и  Розы  в  ассортименте.  В  2023  году  высажены  Можжевельник
скалистый и Барбарис. Данное обновление значительно облагородило внешний вид Площади.

Для  безопасности  детей  в  2023  году  были  дополнены  некоторые  элементы  Площади:
обшивка под сценой и установка ограждений на клумбы с цветами.

1.4. Физическая культура и спорт
Одна  из  важнейших  задач  государства  –  в  полной  мере  использовать  возможности

физической культуры и спорта во благо развития России.
Эта  идея  стала  стратегическим  направлением  в  работе  Администрации  Царицынского

сельского поселения по развитию физической культуры и спорта на территории поселения.
В Послании Федеральному собранию 29.02.2024г. Президент отметил: «За последние годы у

нас в разы выросло число граждан, которые регулярно занимаются спортом. Это одно из наших
значимых  достижений.  Нужно  поощрять  людей,  которые  ответственно  относятся  к  своему

7



здоровью. Уже со следующего года будем предоставлять налоговые вычеты для всех, кто регулярно
на  плановой  основе  проходит  диспансеризацию,  а  также  успешно  сдает  нормативы  ГТО»  и
предложил: «Предлагаю за счет федеральных ресурсов ежегодно строить в регионах, прежде всего
в малых городах, на сельских территориях, дополнительно не менее 350 спортивных объектов. Это
и  универсальные  комплексы,  и  быстровозводимые  площадки,  где  смогут  заниматься  и  дети,  и
взрослые, и целые семьи. Дополнительно направим на эти цели за шесть лет порядка 65 миллиардов
рублей из федерального бюджета.»

Основными задачами по реализации программ являются:
- развитие юношеского спорта;
- создание спортивных кружков;
- ввод в действие 3-х плоскостных спортивных сооружений, включая мини-футбольное поле,

с  дополнительными  баскетбольными  кольцами,  спортивная  площадка  с  тренажерами  и
волейбольное поле.

В Царицынском сельском поселении на улице Московской в конце 2020 года установлена
детская спортивная площадка (мини-футбольное поле). В 2022 году на данном поле установлены
футбольные ворота. В 2025 году планируется устройство спортивной площадки с тренажерами.

Развитие юношеского спорта активно набирает обороты в нашем поселении. В 2018 году
наши спортсмены, в составе 20 человек, участвовали в 9 районных соревнованиях, в 2019 году - в
10 районных и в 1 поселковом соревновании,  включая футбол,  теннис и дартс.  В большинстве
соревнований  спортсмены  Царицынского  сельского  поселения  занимали  призовые  места.  Спорт
развивает в наших детях стремление к лучшему, а победы на таких соревнованиях вызывает у них
гордость  за свой труд и стремление к саморазвитию,  командный дух приводит к сплоченности,
дружбе и поддержке. В 2020 и 2021 гг. спортивные мероприятия были отменены, в соответствии с
Постановлением  Губернатора  Волгоградской  области.  В  2022-2024 годах  наши  спортсмены,  в
составе 37 человек, участвовали в 6 районных соревнованиях.

В 2025-2027 годах наши спортсмены планируют участие в 6 районных соревнования, также
планируется проведение до 10 поселковых соревнований в год, вместе с тем планируется увеличить
число спортсменов до 100 человек.

1.5. Молодежная политика
В  сфере  молодежной  политики  идет  совместная  работа  администрации  Царицынского

сельского  поселения  с  ЦЗН  Городищенского  района,  осуществляется  трудоустройство
несовершеннолетних детей по срочному трудовому договору.

В  2022  году  было  зарегистрировано  15  срочных  трудовых  договоров:  в  период  летних
каникул с 5 подростками.

В  2023  году  было  зарегистрировано  15  срочных  трудовых  договоров:  в  период  летних
каникул с 5 подростками.

В  2024  году  было  зарегистрировано  10 срочных  трудовых  договоров:  в  период  летних
каникул с 5 подростками.

В период 2025-2027 годов планируется двигаться в той же тенденции,  что и в 2023-2024
годах и трудоустроить на каникулы такое же количество подростков.

Также  Дом  культуры  Царицынского  сельского  поселения,  по  заданию  администрации
Царицынского  сельского  поселения,  осуществляет  работу  с  молодежью  в  сфере  профилактики
наркомании  и  противодействие  незаконному  обороту  наркотических  средств,  психотропных
веществ на территории Царицынского сельского поселения.

2. Жилищно-коммунальное хозяйство

2.1.Жилищный фонд
В Послании 29.02.2024г.  Президет привел некоторые цифры: «В прошлом году в России

было построено свыше 110 миллионов квадратных метров жилья. Это в полтора раза больше самого

8



высокого советского показателя, который был достигнут в 1987 году. Тогда было построено 72,8
миллиона квадратных метров, а сейчас - 110.»

Жилищный фонд Царицынского сельского поселения в 2021 году — 103,8 тыс. м2,  в 2022
году — 105,6 тыс. м2, в 2023 году — 109,8 тыс. м2.

За период,
год

Многоквартирные жилые дома
Жилье индивидуальной

застройки

Жилищный фонд
Царицынского сельского
поселения, всего, тыс. м2

тыс. м2
Доля в жилищном
фонде поселения, тыс. м2

Доля в
жилищном

фонде поселения

2021 2,2 2,12 % 18,12 17,46% 103,8

2022 2,2 2,08% 1,8 1,70% 105,6

2023 4,98 4,54% 1,42 1,29% 109,8

Жилищный фонд поселения составляют:
   - Многоквартирные жилые дома, в количестве 21-го дома, расположенных по адресам:   
1)   п. Царицын, ул. Центральная д. 33 - 2 этажа, 2 подъезда, 8 квартир, год застройки 1964;
2) п. Царицын, ул. Центральная д. 35 - 2 этажа, 2 подъезда, 8 квартир, год застройки 1965;
3) п. Царицын, ул. Центральная д. 37 - 2 этажа, 2 подъезда, 22 квартиры, год застройки 1966;
4) ЖК Победа, ул. Северная д.1/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
5) ЖК Победа, ул. Северная д.1/3, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
6) ЖК Победа, ул. Северная д.2/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
7) ЖК Победа, ул. Северная д.2/3, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
8) ЖК Победа, ул. Северная д.3/1, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
9) ЖК Победа, ул. Северная д.3/3, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
10) ЖК Победа, ул. Северная д.4/1, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
11) ЖК Победа, ул. Северная д.4/3, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
12) ЖК Победа, ул. Северная д.5/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
13) ЖК Победа, ул. Северная д.6/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
14) ЖК Победа, ул. Северная д.7/1, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
15) ЖК Победа, ул. Северная д.8/1, блокир.(таунхаус) - 123 м2, год застройки 2023г;
16) ЖК Победа, ул. Северная д.9/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
17) ЖК Победа, ул. Северная д.10/1, блокир.(таунхаус) - 123,7 м2, год застройки 2023г;
18) ЖК Победа, ул. Северная д. 5 — 3 этажа, 1 подъезд, 21 квартира, общая площадь дома

1167,21 м2, жилая площадь - 1048,80м2 , год застройки 2023г;
19) ЖК Победа, ул. Северная д.2 - 3 этажа, 1 подъезд, 21 квартира, общая площадь дома

1292 м2, год застройки 2024г;
20) ЖК Победа, ул.  Северная д.4 -3 этажа, 1 подъезд, 21 квартира, общая площадь дома

1236 м2, год застройки 2024г;
21) ЖК Победа, ул. Северная д.7 - 3 этажа, 1 подъезд, 21 квартира, общая площадь дома

1404 м2, год застройки 2024г.
На  основании  Постановления от  01.01.01  г.  N  812-п  Об  утверждении  региональной

программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на
территории Волгоградской области» двум домам, по адресу п. Царицын ул. Центральная д. 33 и д.
35, сделан капитальный ремонт в 2017 году, Капремонт проводился региональным оператором за
счет средств фонда капитального ремонта.

9



Дом по адресу  п.  Царицын ул.  Центральная  д.37,  стоял на  очереди  в  2022 году,  однако
капремонт  отложили,  конкретная  дата  не  уточнена,  но  на  официальном  сайте  регионального
оператора  (https://fond34.ru/index.php/uznaj-o-svoem-dome)  плановый  период  выполнения  работ
указан период 2035-2037гг.

 Общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах до 2023 года равна 2,2 тыс.
кв.м., что в 2022 году составляло 2,08% от общей площади жилого фонда.

В  2023  году  застройщиком  ООО  "СТАЛСТРОЙИНВЕСТ»  началось  строительство
жилищного  комплекса  Победа,  на  территории  которого  расположены  таунхаусы  (жилье
блокированного типа) и многоквартирные 3-х этажные дома.

В 2023 году общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах составила 4,98
тыс. кв.м., что составляет 4,54% от общей площади жилого фонда.

В 2024 году в ЖК Победа уже введено в эксплуатацию 3 дома, общей площадью 3,93 тыс.м2,
также  в  декабре  срок  введения  в  эксплуатацию  3-х  этажного  дома  №6 по  ул.  Северная общей
площадью 3556 м2, 4 подъезда, 80 квартир.

Таким  образом,  в  период  2025-2027  годов  доля  площади  жилых  помещений  в
многоквартирных домах увеличится.

- Жилье индивидуальной застройки, доля которых до 2023 года составляла более 98% от
общей площади жилого фонда, за период 2021-2023 гг увеличило жилой фонд поселения более чем
на 20 тыс. кв.м.

В 2021г.  было  введено  в  эксплуатацию  18120  м2  жилья  индивидуальной  застройки,  что
составляет 17,46% от общей площади жилого фонда, в 2022 году введено 1794 м2, что составляет
1,7%,  в  2023  году  введено  1417 м2,  что  составляет  1,29% Уменьшение  застройки  с 2022  года
связано с мобилизацией мужчин на СВО, а также с увеличением ключевой ставки Центробанка РФ.

Комплекс  ЖК  Победа  активно  застраивается  и  на  его  территории  развивается
инфраструктура,  парк,  детские  площадки,  супермаркеты,  парковочные  места,  прогулочные
дорожки.

Президент РФ в Послании 29.02.2024г. отметил: «В целом задача в том, чтобы строящееся
жилье  становилось  более  доступным  для  семей,  чтобы  жилищный  фонд  в  стране  системно
обновлялся.»

Обеспеченность  жилищного  фонда  водоснабжением  составляет  80%,  канализация
отсутствует,  централизованным газом – на 85%, и всеми видами благоустройства  составляет на
90%.  В Послании от 21.02.2023г.  Президент уточнил,что программа бесплатной газификации для
граждан будет действовать на постоянной основе и они всегда смогут обратиться за подключением
к сетям газоснабжения.  В послании от 29.02.2024г. Президент упомянул о проблеме газификации
садовых  товариществ:  «Проблема  затрагивает  миллионы  семей!  Безусловно,  ее  нужно  решить,
причем  решить  в  интересах  наших  граждан,  а  именно  расширить  программу  социальной
газификации и продолжить сети до границ участков с домом садоводческих товариществ.».Таким
образом,  в  плановый  период  2025-2027 годов  планируется  данные  показатели  довести  до  98%
обеспеченности поселения (включая СНТ) за счет строительства газопровода и внутрипоселкового
водоснабжения новых домовладений.

Муниципальный жилищный фонд в поселении отсутствует.
2.2. Коммунальный комплекс
Водоснабжение.
Источником водоснабжения Царицынского сельского поселения  являются подземные воды,

которые  обеспечивают  поселок  питьевой  водой.  Услуги  по  централизованному  водоснабжению
Царицынского сельского поселения осуществляло ОНТ «Царицынское»,  с  2021 года эти услуги
оказывает МУП «ЖКХ Городищенское»

В 2016 году Советом депутатов Царицынского сельского поселения было принято решение
передать, имеющиеся на балансе поселения, водопроводные сети и земельные участки под ними, в
муниципальную собственность Городищенского муниципального района, за № 12 от 15.03.2016г.

10



Приняты  они  были  в  2017  году  на  основании  Постановления  администрации  Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области  от  10.02.2017г.  №87-п.  Однако  часть  системы
водоснабжения  была  на  реконструкции  у  МКУ  «УКС  ТОД».  В  2020  году  УКС  вернул  нам
реконструированную  систему  водоснабжения  и  на  основании  Решения  СД  ЦСП  №  17  от
15.09.2020г.,  данная  система  была  передана  в  муниципальную  собственность  Городищенского
муниципального района.

В  2021  году  Решением  Городищенской  районной  думы  Волгоградской  области  от
09.09.2021г.  № 275 нашему поселению были переданы часть полномочий по решению вопросов
местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в части бурения скважины в квартале
«ВОЛТА», за счет иного межбюджетного трансферта, в соответствии с заключенным в 2021году
соглашением.  Так  как  обеспеченность  населения  питьевым водоснабжением  составляет   80% и
квартал «ВОЛТА» существует без питьевой воды, при наличии технической,  Советом депутатов
Царицынского сельского поселения было принято решение принять эти полномочия за № 22 от
24.09.2021г.  Работы  по  бурению  данной  скважины  были  проведены  в  2021  году.  Однако,  в
скважине вода отсутствует.

Без питьевой воды, при наличии технической, также существует еще квартал Царицынского
сельского поселения, это «Царицын-2».

Потребителями  питьевой  воды  в  Царицынском  сельском  поселении  являются:  население
(более  400  абонентов,  в  том  числе  проживающие  в  частном  жилом  фонде  -  346  абонентов,
юридические лица  - 2.)  С потребителями заключены прямые договора.

Водоснабжение поселка осуществляется с 2-х скважин. Также имеется еще одна скважина,
которая выведена из эксплуатации. 

На работающих скважинах установлены максимально допустимый тип производительности
насосов ЭЦВ-8-40-125 и  насос ЭЦВ-8-25-125.

Для  поддержания  стабильного  давления  в  поселке,  насосы  оборудованы  частотными
регуляторами. 

В населенном пункте 2 водонапорных башень.
Учет расхода воды контролируется водомерами.
Газифинакация.
С 1996 г в поселке началась газификация. До 2017 года на балансе поселения находились

газороспределительные сети низкого давления протяженностью 560 п.м. 
В конце 2016 года сети переданы с баланса поселения в профильное предприятие.
Техническое  обслуживание  сетей  осуществляет  ОАО  «Волгоградоблгаз».  А  так  же

потребители газа заключают договора с ОАО « ВолгоградМежрегионгаз»  на поставку газа.
В 2021 году одиночное протяжение уличной газовой сети составило 21310 м, в 2022 г. 22660

м., в 2023 г. 27040 м
Царицынское сельское поселение газифицировано частично.
В плановой перспективе  2025-2027 годов планируется полная газификация поселка. 
Вывоз ТКО.
В 2019 году принято постановление администрации Царицынского сельского поселения от

25.02.2019г.  №  14  «Об  утверждении  Порядка  определения  мест  сбора  и  накопления  твердых
коммунальных отходов на территории Царицынского сельского поселения и Регламента создания и
ведения  реестра  мест  (площадок)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  на  территории
Царицынского сельского поселения».

В соответствии с Федеральным законом 89-ФЗ от 24.06.1998г. "Об отходах производства и
потребления" обращение с ТКО возложены на Регионального оператора. В период с 2019 по июль
2023 года Региональным оператором по Волгоградской области был ООО «Ситиматик-Волгоград»
(бывший  ООО  «Управление  отходами-Волгоград»).  В  соответствии  с  приказом

11



ОБЛКОМПРИРОДЫ № 1022-ОД от  18.07.2023г. с  01.08.2023г.  статус  Регионального  оператора
присвоен ООО «ЭкоЦентр».

В 2021 году было направлено на объекты приема отходов 6830 м3 ТКО.
В 2022 году было направлено на объекты приема отходов 13110 м3 ТКО.
В 2023 году было направлено на объекты приема отходов 7760 м3 ТКО.
В Послании  от  21.02.2023г.  Президентом  было  добавлено:  «мы неплохо  продвинулись  в

реформировании  отрасли  по  обращению  с  отходами.  Наращиваем  мощности  по  переработке  и
сортировке, чтобы перейти к экономике замкнутого цикла. В приоритете - дальнейшая ликвидация
старых мусорных свалок и опасных объектов накопленного вреда. Прошу Правительство совместно
с регионами уже сейчас подготовить перечень тех объектов накопленного вреда,  которые будут
ликвидироваться после завершения действующей программы.». Также 29.02.2024г.  Президент не
прошел мимо данного вопроса «Тем более что у нас, по сути, с нуля создана современная отрасль
обращения с отходами. Для их обработки и утилизации построены 250 предприятий. Задача к 2030
году - сортировать все, что подлежит сортировке, все твердые отходы и не менее четверти из них
использовать  вторично.  Выделим  на  такие  проекты  дополнительные  финансовые  средства,
построим совместно с бизнесом еще порядка 400 объектов по обращению с отходами и восемь
экопромышленных парков.»

Адреса  расположения  баков  ТКО,  утверждены  постановлением  администрации
Царицынского сельского поселения №99 от 17.08.2023г. «Об утверждении реестра мест (площадок)
накопления  твердых  коммунальных  отходов,  расположенных  на  территории  Царицынского
сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области» (в редакции
№124 от 12.09.2023г., №152 от 02.11.2023г., №171 от 01.12.2023г.):

№п/п Данные о нахождении места накопления отходов
Назначение места накопления
отходов, площадь м2, объем м3

Количество

1 3 4 5
1   п. Царицын улица Песчаная, 3 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

2 п. Царицын улица Песчаная,19 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

3 п. Царицын Квартал Царицын-2 на въезде для сбора ТКО, 16м2, 1,1м3 6

4 п. Царицын пересечение ул. Молодежная и ул. 
Запрудная

для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3
4

5 п. Царицын улица Новостроек, д1 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

6 п. Царицын квартал ВЗБТ на въезде для сбора ТКО, 16м2, 1,1м3 6

7 п. Царицын квартал Волта для сбора ТКО, 16м2, 1,1м3 4

8 п. Царицын пер. Южный,д1 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 1

9 п. Царицын, улица Абрикосовая, д1а для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 3

10 п. Царицын, улица Институтская, д1 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

11 п. Царицын, улица Новоселовская, д3 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

12 п. Царицын, улица Приовражная, д1 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

12



13 п. Царицын, улица Центральная, д 33 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 4

14 п. Царицын, улица Южная, д 4 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

15 п. Царицын, Производственная, д 6 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 1

16 п. Царицын, улица Центральная, д 37 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 4

17 п. Царицын кв-л «ВЗБТ», Сторожевая для сбора ТКО, 15м2, 8м3 2

18 п. Царицын СНТ «Диана» ул. Хуторская, пересечение 
ул. Царицынская, д. 767а и ул. Лесная, д 525а

для сбора ТКО, 40м2, 8м3
1

19 п. Царицын СНТ «Родник» ул. Крайняя, д. 349 для сбора ТКО, 40м2 0

20 п. Царицын ЖК «Победа» ул. Северная, д.10/1 для сбора ТКО, 45,8м2, 1,1м3 2

21 п.  Царицын СНТ «Рубин» ул. Рябиновая, 41 для сбора ТКО, 6м2, 1,1м3 2

22 п. Царицын, ул. Производственная, 7а для сбора ТКО, 4м2, 8м3 1

В 2023-2024 годах были устроены дополнительные 4 площадки накопления ТКО.
Также в 2023 году, в связи с многочисленными жалобами жителей, по адресу кв-л ВЗБТ, ул.

Сторожевая была устроена контейнерная площадка размером 5м*3м, которая предназначена для
пользования постоянно проживающими жителями СНТ «Диана». В 2024 году её немного перенесли
по  требованию  Роспотребнадзора.  На  данной  контейнерной  площадке  установлена  мульта  8м3,
приобретенная в 2024 году.

В  связи  с  тем,  что  некоторые  баки  пришли  в  негодность  и  приводят  к  загрязнению
окружающей территории,  имелась  необходимость  в  дополнительном приобретении пластиковых
мусорных контейнеров объемом 1,1 м3. В 2022 году было приобретено 20 пластиковых мусорных
контейнеров  на  колесиках  объемом  1100  л,  в  2023  году  10  таких  же  контейнеров,а  также
приобретен металлический бункер для мусора 8м3 (мульта). Мульта была установлена по адресу п.
Царицын СНТ «Диана» ул. Хуторская, пересечение ул. Царицынская, д. 767а и ул. Лесная, д 525а. В
2024 году — 5 контейнеров 1100л, и 1 мульта.

3. Благоустройство территории

5.1. Электроснабжение.
Электроснабжение  потребителей  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского

района осуществляется ОАО «Волгоградэнергосбыт», расчет с потребителями физическими лицами
- осуществляется квитанциями, а с организациями заключаются договора.

В 2022 году заключен договор на сумму 140 тыс. руб., исполнен на сумму 113,8 тыс. руб. В
2023 году заключен договор, также, на сумму 140 тыс. руб. В период 2019-2021 гг. проводилось
увеличение  протяженности  освещения  улиц.  В  2024  году  осуществили  технологическое
присоединение  для  электроснабжения  в  кв-ле  ВОЛТА  ул.  Вишневая.  Однако,  с  2021  года

13



проводится  замена ламп на светодиодные  по  улицам поселения,  что  влечет за  собой экономию
расхода  электроэнергии.  Следовательно,  увеличивать  выделение  средств  местного  бюджета  на
плановый период 2025-2027 годы нет необходимости.

Протяженность освещенных улиц поселка в 2018 году составляла 5,15 км, в 2019 году – 5,20
км, в 2020 году – 5,50 км, в 2021-2023 году — 5,80 км, в 2024 году — 6,05 км.

В 2022  году  устранены  неисправности  уличных  светильников  в  кол-ве  10шт,  устранены
повреждения на линии освещения по адресу ул. Центральная д.5 и сети освещения Концертной
зоны на Центральной д.13, осуществлен монтаж на опоры ЛЭП уличных светильников и замена
светильников по улицам поселения в кол-ве 30шт.

В 2023 году заменены перегоревшие светильники по улицам поселения в кол-ве 20шт.
В 2024 году также проводилась замена светильников уличного освещения.
Также, в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2021-2023
годы были установлены 174 энергосберегающих светильников уличного освещения. В 2024 году —
30шт.

Проведенные  работы  должны  уменьшить  объемы  потребляемой  электроэнергии,  и
существенно снизить затраты на оплату уличного освещения.

5.2. Озеленение
Общая  площадь  зеленых  насаждений  в  пределах  границ  муниципального  образования

(насаждения общего пользования/парки, сады, скверы, бульвары/лесопарки, лесопарков; озеленения
улично-дорожной сети), за исключением неблагоустроенных лесов равна 0,2 кв. км.

Весной 2021 года были приобретены и посажены на территории «Площадь п.  Царицын»
несколько кустов Роз. В 2022 году также были посажены Розы, Туи западные и Можжевельники
скалистые, красота которых украсила данную Площадь. К сожалению не все растению укоренились
и в 2023 году были вновь приобретены Можжевельники скалистые и Барбарис.

В плановый период 2025-2027 годов планируется озеленение территории братской могилы,
площадью 0,1 кв.км.

5.3. Содержание мест захоронения.
Площадь,  отведенная  под  места  захоронения,  составляет  11,47  тыс.  кв.м.,  в  том  числе

территория братской могилы, которая равна 20 соткам земли. Данный земельный участок поставлен
на  государственный  кадастровый  учет  в  2019  году  (для  размещения  братской  могилы,
расположенного по адресу: Городищенский район, п. Царицын, ул. Сиреневая)

В 2009 году на территории братской могилы установлен памятник, который находится на
балансе Царицынского сельского поселения.

Полномочия  по  организации  захоронения  переданы  Городищенскому  муниципальному
району.

Также планируется озеленение территории братской могилы.
Ежегодно на территории кладбища проводится покос территории. В 2023-2024 годах из-за

частых дождей покос травы проводился два раза, в начале лета и в конце лета.
5.4. Благоустройство поселения
В 2022 году проведены мероприятия:
1) установлены ворота для мини-футбола по ул. Московская;
2) приобретены пластиковые мусорные контейнеры объемом 1,1 м3 в кол-ве 20шт.
3) устранены неисправности уличных светильников в кол-ве 10шт, устранены повреждения

на  линии  освещения  по  адресу  ул.  Центральная  д.5  и  сети  освещения  Концертной  зоны  на
Центральной  д.13,  осуществлен  монтаж  на  опоры  ЛЭП  уличных  светильников  и  замена
светильников в кол-ве 49шт на энергосберегающие;

4) ощебенение улиц поселения;
5) уборка придорожной территории;

14



6)  покос  травы  и  камыша,  а  также  обрезка  кроны  деревьев  и  веток  на  деревьях  с
применением спецтехники;

7) был осуществлен отлов безнадзорных животных в количестве 21 особей, и осуществлена
их вакцинация и стерилизация

8) уборка территории около мусорных контейнеров;
9) дезинсекция  и дератизация территории поселения;
10)  изготовлены таблички «Запрещено  выбрасывать  мусор!»  и  указатели  «Свалка  мусора

запрещена»
11) ликвидирована несанкционированная свалка в размере 225 м3
12)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района   из  бюджета  Городищенского
муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2022 году заменены растения на
Площади  (розы,  туи  западные,  можжевельник  скалистый),  приобретены  средства  малой
механизации  и  коммунальной  техники  (мотоблок,снегоуборщик,косилка  роторная,лопата-отвал
мотоблочная,опрыскиватель), а также расходные материалы хозяйственного назначения.

В 2023 году проведены мероприятия:
1) Проведена декларация ГТС «Микояновский», а также страхование данного объекта;
2) приобретены пластиковые мусорные контейнеры объемом 1,1 м3 в кол-ве 10шт, а также

металлический бункер 8м3 (мульта);
3)  устранены  неисправности  уличных  светильников  в  кол-ве  20шт,а  также  заменены

энергосберегающие светильники в кол-ве 20 шт;
4) ощебенение улиц поселения;
5) уборка территории поселения,а также придорожной территории;
6)  покос  травы  и  камыша,  а  также  обрезка  кроны  деревьев  и  веток  на  деревьях  с

применением спецтехники;
7) был осуществлен отлов безнадзорных животных в количестве 19 особей, и осуществлена

их вакцинация и стерилизация
8) уборка территории около мусорных контейнеров;
9) дезинсекция  и дератизация территории поселения;
10) изготовлены таблички и трафареты «Запрещено выбрасывать мусор!»;
11) ликвидирована несанкционированная свалка в размере 225 м3
12)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  из  бюджета  Городищенского
муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного бюджета на содержание объектов благоустройства в 2023 году заменены растения на
Площади  (можжевельник  скалистый,барбарис),  приобретены  средства  малой  механизации  и
коммунальной  техники  (высоторез,воздуходувка,пила),  а  также  расходные  материалы
хозяйственного назначения;

13) для безопасности детей были дополнены  некоторые элементы Площади: обшивка под
сценой и установка ограждений на клумбы с цветами;

14) устройство площадки под мусорные контейнеры на ул. Сторожевая 10;
15)  приобретены  расходные  материалы  для  работ  по  территории  поселения

(перчатки,присадки,жилеты сигнальные,лески и т. д.);
16) Ликвидированы несанкционированные отходы (коровьи головы).
В 2024 году проведены мероприятия:
1) приобретены пластиковые мусорные контейнеры объемом 1,1 м3 в кол-ве 5шт, а также

металлический бункер 8м3 (мульта);
2)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  из  бюджета  Городищенского

15



муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного  бюджета  на  содержание  объектов  благоустройства  в  2024  году,  приобретены
коммунальное  оборудование  (лестница-транформер,  аккум.пила  сабельная)  и  прицеп,  расходные
материалы хозяйственного назначения,а также ремонт видеонаблюдения Площади;

3)дезинсекция  и дератизация территории поселения;
4) технологическое присоединение для электроснабжения в кв-ле ВОЛТА ул. Вишневая;
5) покос травы и камыша;
6) перенос 2-х площадок ТКО (Сторожевая, Запрудная/Молодежная), ремонт площадки ТКО

по ул. Придорожная кв-л ВОЛТА.
7) кадастровые работы,схемы расположения 3-х контейнерных площадок;
8) разработаны правила эксплуатации ГТС,а также его страхование;
9) приобретены материалы для устройства автополива парка ВЗБТ;
10) устройство видеонаблюдения парка ВЗБТ
11) заменены лампы уличного освещения;
12) уборка территории около мусорных контейнеров;
13)  уборка территории поселения,а также придорожной территории
14)  до  конца  2024  года  планируется  начать  устройство  детской  площадки  по  ул.

Институтская  (планирование  территории  и  установка  ограждения),  в  2025  году  планируется
закончить установку (малые формы).

Для создания беспрепятственного доступа в помещения Администрации и Центра Культуры
в 2018 году был приобретен переносной пандус для колесных конструкций длинной 3 м, на входе в
здание установлены поручень и  копка вызова сотрудника. 

В 2019 году на здании Администрации и Центра Культуры установлены мнемосхемы.
В  соответствии  с  Федеральным  законом  181-ФЗ  от  24.11.1995г.  «О  социальной  защите

инвалидов  в  Российской  Федерации»  и  государственной  программой  Российской  Федерации
«Доступная  среда»  на  2011-2020  годы,  утвержденной  Постановлением  Правительства  РФ от  29
марта  2019  г.  №  363,  на  территории  поселения  действовала муниципальная  программа
«Формирование  доступной  среды  жизнедеятельности  для  инвалидов  и  других  маломобильных
групп в Царицынском сельском поселении на 2020-2022 годы», в рамках которой был приобретен в
2022 году переносной-складной пандус для колесных конструкций длиной 2м для передвижения по
ступенькам внутри подъезда, т. к. технической возможности переоборудовать, пристроить пандус
на входе в помещения МКД, находящиеся на территории Царицынского сельского поселения, не
представляется.

6. Обеспечение противопожарной безопасности и содействие в вопросах
правоохранительной деятельности  органам МВД

В  Царицынском  сельском  поселении  проводятся  ежегодные  мероприятия  по
предотвращению  пожаров,  создание  противопожарных  преград:  опашка  территории,
минерализация полос. В летний период также осуществляется покос травы и камыша. В 2023 году
были отремонтированы, окрашены и заново укомплектованы имеющиеся на территории поселения
пожарные щиты закрытого типа, изготовлены и установлены Рынды в кол-ве 2шт, приобретены и
установлены дорожные знаки «Пожарный гидрант» в кол-ве 6шт разных размеров. В 2024 году
проведено техническое обслуживание пожарных гидрантов на территории поселения.

На эти цели предусмотрены бюджетные ассигнования из местного бюджета в сумме:в 2022
год –300,00 тыс. руб.; 2023 год – 374,45 тыс. руб.; 2024 год – 171,88 тыс. руб.; 2025 -2027 годы по
200 тыс. руб.

В  2023 году  было  проведено  обновление  пожарной  системы  безопасности  здания  МКУ
«ЦКСООН» ЦСП.

16



Также  предусмотрены  бюджетные  ассигнования  и  по  другим  вопросам  обеспечения
противопожарной безопасности. В 2025 году планируется обновить пожарные щиты на территории
поселения.

В связи с высоким приростом населения важнейшим вопросом остается повышения уровня
безопасности населения, которое требует нахождения участкового уполномоченного полиции  на
территории Царицынского сельского поселения.  В поселении в конце 2020 года был установлен
опорный пункт, в виде вагончика.

В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06.03.2006.  №  35-ФЗ  «О  противодействии
терроризму», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Указом
Президента РФ от 6 декабря 2018 г. № 703 "О внесении изменений в Стратегию государственной
национальной  политики  Российской Федерации  на  период  до 2025 года,  утвержденную Указом
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 16, а также руководствуясь Уставом
муниципального  образования,  Администрация  Царицынского  сельского  поселения  в  2019  году
приняла  муниципальную  программу  «Профилактика  экстремизма  и  терроризма  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области на 2020-2022 годы», в 2022 году данная программа была продлена на период 2023-2025
годы.  Целью  данной  программы  является:  утверждение  основ  гражданской  идентичности,  как
начала,  объединяющего всех жителей Царицынского сельского поселения;  воспитание культуры
толерантности  и  межнационального  согласия;  достижение  необходимого  уровня  правовой
культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения; формирование в молодежной
среде  мировоззрения  и  духовно-нравственной  атмосферы  этнокультурного  взаимоуважения,
основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтнического миру и
согласию, готовности к диалогу; общественное осуждение и пресечение на основе действующего
законодательства  любых  проявлений  дискриминации,  насилия,  расизма  и  экстремизма  на
национальной  и  конфессиональной  почве;  разработка  и  реализация  образовательных  программ,
направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое
многообразие. Из местного бюджета, на плановый период 2023-2025 годы, выделены средства на
организацию  подготовки  проектов,  изготовление,  приобретение  буклетов,  плакатов,  памяток  и
рекомендаций   для  учреждений,  предприятий,  организаций,  расположенных  на  территории
муниципального образования по антитеррористической тематике, в сумме 3 тыс. руб., по 1 тыс. руб.
на  каждый  год  реализации  программы.  В  2021  году  были  приобретены  плакаты  на  тему
«Профилактика экстремизма и терроризма», в 2022 году- брошюры на данную тематику, в 2023-
2024 годах — листовки А5 Антитеррористические.

Таким  образом,  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования  на
обеспечение  безопасности составил: 

в 2022 году – 301,0 тыс. руб., это 2,37% от общего объема расходов бюджета;
в 2023 году – 373,45 тыс. руб., это 2,55% от общего объема расходов бюджета;
в 2024 году – 173,88 тыс. руб., это 0,84% от общего объема расходов бюджета;
в плановом периоде:
в 2025 году – 302,0 тыс. руб., это 2,10% от общего объема расходов бюджета;
в 2025 году – 200,0 тыс. руб., это 1,37% от общего объема расходов бюджета;
в 2025 году – 200,0 тыс. руб., это 1,28% от общего объема расходов бюджета.

7. Транспорт и связь

7.1. Дорожное хозяйство.
Общая протяженность улично-дорожной сети на территории муниципального образования в

2017-2018 года составляла 7,76 км, в 2019 -2020 гг – 11,2 км, по результатам инвентаризации в 2021
году — 38,341 км. В плановый период 2025-2027 годов также ожидаем увеличение протяженности,
в связи с застройкой поселения.

17



Протяженность улиц, дорог с асфальтобетонным покрытием равна 6,811 км.
 В 2019 году, в стадии оформления в муниципальную собственность находятся бесхозяйные

дороги  общей  протяженностью  9,3  км.  В  2020  году  Городищенским  муниципальным  районом
(Постановление администрации Городищенского муниципального района № 267-п от 18.03.2021г.)
передан  в  постоянное  (бессрочное)  пользование  Царицынского  сельского  поселения  земельный
участок, на котором расположена автомобильная дорога по ул. Центральная с асфальто-бетонным
покрытием. Государственная регистрация права собственности была оформлена 01.12.2020г. В этом
же  году  был  проведен  ямочный  ремонт  данной  дороги,  за  счет  средств  местного  бюджета,
направленных  на  поддержку  дорожного  хозяйства.  В  октябре  2021  году  была  закончена
инвентаризация  дорог  поселения,  по  результатам  которой  выявлено  78  дорог,  с  разными
покрытиями.

В 2022 году израсходована сумма 84,375 тыс.руб. на противогололедную обработку.
В 2023 году израсходовано 1570,43 тыс.руб.:
1) ощебенение грунтовых дорог;
2) содержание дорог;
3)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  из  бюджета  Городищенского
муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного бюджета на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности в 2023 году, а
также  местного  бюджета  проведено  устройство  пешеходного  перехода  по  ул.  Центральная
п.Царицын (установлены знаки для пешеходов,ограничение скорости, ограждение, искусственная
неровность («лежачий полицейский»), нанесена разметка пешеходного перехода.

В 2024 году уже израсходовано 5833,85 тыс.руб.:
1) ощебенение грунтовых дорог;
2) завезен битый кирпич и распределён по улицам поселения;
3)  за  счет  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  бюджету  Царицынского

сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  из  бюджета  Городищенского
муниципального  района  источником  финансового  обеспечения,  которых  является  субсидия  из
областного бюджета на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности в 2024 году, а
также  местного  бюджета  проведен  текущий  ремонт  ул.  Сочинской  кв-л  Царицын-2,  2500м2
(500м*5м);

4) проведено уличное освещение кв-л ВОЛТА ул. Вишневая.
Также планируется в 2024 году сделать текущий ремонт съезда с автомобильной дороги ул.

Центральная, пер. Тупиковый, пер. Южный на общую сумму 1233,52 тыс.руб.
Таким образом, в 2024 году планирется израсходовать 8185,22 тыс.руб.
В 2022 году доля расходов бюджета муниципального образования на дорожное хозяйство

составила 1,58% в общем объеме расходов бюджета, в 2023 году – 10,71%, в 2024 году — 39,63%.
Средства на дорожное хозяйство до 2023 года выделялись из местного бюджета, как поддержка
дорожного  фонда.  После  проведения  инвентаризации  дорог  в  конце  2021  года,  с  2023  года  в
местный бюджет отчисляются акцизы, из которых формируется дорожный фонд. В результате доля
расходов бюджета муниципального образования на дорожное хозяйство на плановый период 2025
— 2027 гг. составит :

2025 год -9,36% (1345,74 тыс. руб.);
2026 год — 9,89% (1441,44тыс. руб.);
2027 год — 12,72% (1994,3 тыс. руб.)

7.2. Общественный транспорт
С 1  августа  2019  был запущен  маршрут  под  номером 127Т,  который  соединяет  поселок

Царицын с рабочим поселком Городище. 

18



На территории Царицынского сельского поселения осуществляются пассажирские перевозки
по  одному  маршруту:  «поселок  Царицын  –  р.п.  Городище».  Данный  маршрут  обслуживается
микроавтобусами,  не  являющимися  муниципальной  собственностью  и  находящимися  в  частной
собственности.

В  2025-2027 годах  будет  осуществляться  дальнейшее  развитие  транспортных  услуг  по
пассажирским перевозкам по маршруту «поселок Царицын – р.п. Городище».

7.3. Почтовое отделение
На территории Царицынского сельского поселения отсутствует отделение почты, из-за этого

жители  сельского  поселения  вовремя не  получают и не  отправляют нужную корреспонденцию,
приходится выезжать в районный центр р.п. Городище, который находится в 18 км. от поселка, что
приводит к неудобствам для жителей сельского поселения. 

В 2021 году был направлен запрос в ОАО «Почта РФ» об установке Модульного отделения
почтовой связи. Полностью автономный модуль, требующий только подключения к электросети,
предоставит  широкий  спектр  почтовых  и  финансовых  услуг:  получение  и  отправление  писем,
посылок,  бандеролей,  отправления  первого  класса,  отправления  ЕМS,  оформление  подписки  на
печатные издания,  денежные переводы, получение пенсий и оплата  коммунальных платежей.  В
установке данного Модуля было отказано.

В  2023  году  начато строительство  пристройки  к  зданию  ДК,  в  котором  будет выделено
небольшое помещение под почтовое отделение.

8. Потребительский рынок

В сельском поселении  расположено  3  магазина  общей  площадью 121  м2,  и  1  павильон,
площадью 6,2 м2. В торговой сети работает 4 человека. Товарная обеспеченность торговой сети
поселения продовольственными и промышленными товарами снизилась, два магазина закрылись.
Однако  платежеспособный  спрос  населения  на  важнейшие  продукты  питания,  товары  легкой
промышленности  и  культурно-бытового  назначения  удовлетворяются.  К  тому  же  г.  Волгоград
находится  в  непосредственной  близости  от  Царицынского  сельского  поселения,  расстояние
Волгоград - Царицын по трассе составляет 15 км, а по прямой - 9 км. Расчетное время преодоления
расстояния между городами Волгоград и Царицын на машине составляет 15мин.

В 2022 году оборот розничной торговли составил 44677 тыс. руб. (102% к уровню 2021 года);
в 2023 году – 45570 тыс. руб. (102% к уровню 2022 года);
в 2024 году — 46500 тыс.руб. (102%  к уровню 2023 года).
В прогнозный период 2025-2027 годов оборот розничной торговли в сопоставимых ценах к

предыдущему году составит:
в 2025 году –47450  тыс. руб. (102% к уровню 2024 года);
в 2026 году –  48430 тыс. руб. (102,1% к уровню 2025 года);
в 2027 году – 49400 тыс. руб. (102% к уровню 2026 года);
Объем платных услуг в 2022 году составил 15289 тыс. руб., что к 2021 году составляет 103%,

в 2023 году по оценке составит 16360 тыс. руб. (107% к уровню 2022 года),в 2024 году — 17833
тыс.руб. (109% к уровню 2023 года).

В прогнозный период 2025-2027 годов объем платных услуг составляет:
В 2025 году – 21340 тыс. руб. (119,7% к уровню 2024 года);
В 2026 году –  22830 тыс. руб. (107% к уровню 2025 года);
В 2027 году – 24890 тыс. руб. (109% к уровню 2026 года);

9. Развитие муниципального сектора экономики

19



Дебиторская  задолженность  на  01.01.2023г.  равна  12,49 тыс.  руб.,  образовалась  за  счет
переплаты авансовых платежей за электроэнергию в 2022 году.  В 2024 году Поставщик вернул
данные средства в бюджет Царицынского сельского поселения.

Кредиторская  задолженность  на  01.01.2024г.  Составляет  4,7 руб.,  образовалась  за  счет
начислений за декабрь 2023 года за поставку газа, оплата которых осуществляется в январе 2024
года.

Муниципальных  учреждений  в  поселении  2:  Администрация  Царицынского  сельского
поселения и  Муниципальное  казенное  учреждение  «Центр  культурного  и  спортивно-
оздоровительного обслуживания населения» Царицынского сельского поселения.

Среднесписочная  и  штатная  численность  работающих  в  муниципальных  учреждениях
составляет: в 2020 году фактическая численность: 4,3 - в администрации и 1,3 – в центре культуры.
В 2022 году штатная численность ДК была увеличена.

Таким образом, на конец 2023 года среднесписочная и штатная численность работающих в
муниципальных учреждениях составляют :

Организация Штатная численность Фактическая численность

Администрация  Царицынского
сельского поселения

6,3 4,3

МКУ «ЦКСООН» ЦСП 3,4 2,1

Фонд заработной платы и начисления на оплату труда (страховые взносы) равны: 
В администрации:  
2021 год – 2510,47 тыс. руб., что на 23,99% больше, чем в 2020 году;
2022 год — 2970,21 тыс. руб., что на 18,31% больше, чем в 2021 году;
2023 год — 3260,96 тыс. руб., что на 9,79% больше,чем в 2022 году;
2024 год — 3646,04 тыс. руб., что на 11,81% больше,чем в 2023 году;
В плановый период 2025-2027 годы — 3646,04 тыс. руб., что соответствует 2023 году;
В Центре культуры:
2021 год – 855,06 тыс. руб., что на 11,36% больше, чем в 2020 году;
2022 год – 1244,9 тыс. руб., что на 45,59% больше, чем в 2021 году;
2023 год — 1439,48 тыс.руб., что на 15,63% больше, чем в 2022 году;
2024 год — 1408,86 тыс.руб., что на 2,13% меньше, чем в 2023 году;
В плановый период 2025-2027 годы – 1419,18 тыс. руб., что на  0,73%  больше, чем в 2024

году, без учета свободных штатных единиц;
Среднемесячная заработная плата запланирована:
В администрации:
В 2021 году – 32243,00 руб., что на 47,59% больше среднемесячной ЗП в 2020 г;
В 2022 году – 36981,00 руб., что на 14,70% больше среднемесячной ЗП в 2021 г.;
В 2023 году – 50090,70 руб., что на 35,46% больше среднемесячной ЗП в 2022 г.;
В 2024 году – 56058 руб., что на 11,91% больше среднемесячной ЗП в 2023 г.;
На плановый период 2025-2027гг. –  56239 руб., что на  0,3% больше среднемесячной ЗП в

2024г.
В Центре культуры:
В 2021 году – 36800 руб., что на 4,75% больше среднемесячной ЗП в 2020 г.;
В 2022 году – 37942 руб., что на 3,10% больше среднемесячной ЗП в 2021 г.;
В 2023 году – 43873 руб., что на 15,63% больше среднемесячной ЗП в 2022 г.;
В 2024 году — 43873 руб., что соответствует среднемесячной ЗП в 2023 г.;
На плановый период 2025-2027гг.  –  43873 руб.,  что  соответствует  среднемесячной ЗП в

2023-2024гг.

20



Также,в  Послании,  Президентом  была  упомянута  оплата  труда  работников  бюджетной
сферы: «В 2018 году майскими указами были установлены требования по оплате труда учителей,
других работников бюджетной сферы исходя из среднемесячного дохода от трудовой деятельности
в  конкретном  субъекте  Федерации.  Эти  положения  так  называемых  майских  указов  и  впредь
должны строго выполняться. При этом надо совершенствовать систему оплаты труда в бюджетной
сфере, добиваться роста доходов, занятых здесь специалистов.»

Расходы на содержание муниципальных учреждений составляют:
В администрации:
В 2021 году — 3663 тыс. руб., что на 23,75% больше, чем в 2020 году, и превышает норматив

на  содержание  ОМСУ,  в  размере  2990,00  тыс.руб.,  на  сумму  673,00  тыс.  руб.,  в  связи  с
приобретением  автомобиля  по  Соглашению о  предоставлении  в  2021  году  дотации  бюджету
Царицынского  сельского  поселения  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности
местных бюджетов для решения отдельных вопросов местного значения в связи с приобретением
автотранспортных средств для администраций муниципальных образований Волгоградской области
на сумму 752,603 тыс. руб.;

В 2022 году — 3379,3 тыс. руб., что на 7,75% меньше, чем в 2021 году;
В 2023 году — 3673,40 тыс. руб., что на 8,70% больше, чем в 2022 году;
В 2024 году — 4022,00 тыс. руб., что на 9,5% больше, чем в 2023 году;
В Центре культуры:
В 2020 год – 1272,39 тыс. руб., что на 49,85% больше, чем в 2019 году;
В 2021 году – 1663,46 тыс. руб., что на 30,74% больше, чем в 2020 году;
В 2022 году – 2931,00 тыс. руб., что на 76,20% больше, чем в 2021 году;
В 2023 году – 4287,77 тыс. руб., что на 46,29% больше, чем в 2022 году;
В 2024 году – 2898,84 тыс. руб., что на 32,39% меньше, чем в 2023 году;
С 01.12.2023 года постановлением Администрации Волгоградской области от 01.12.2023 №

793-п  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Волгоградской  области  от
12.12.2022г. №760-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов
местного  самоуправления  муниципальных  образований  Волгоградской  области  и  нормативов
формирования  расходов  на  оплату  труда  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области
на 2023 год» был установлен норматив в размере 3683,00 тыс. руб.

С 01.01.2024 года постановлением Администрации Волгоградской области от 02.02.2024 №
40-п  «Об  установлении  нормативов  формирования  расходов  на  содержание  органов  местного
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования
расходов  на  оплату  труда  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления  и
муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2024 год» был
установлен норматив в размере 4022,00 тыс. руб.

В муниципальной собственности находятся недвижимое и движимое имущество:
- Недвижимое имущество:
1)  нежилое  здание,  расположенное  по адресу  ул.  Центральная  д.13,  которое  находится  в

оперативном управлении МКУ «ЦКСООН» ЦСП. Балансовая стоимость 997, 97 тыс. руб. В 2023
году  начато  строительство  пристройки  к  зданию.  В  2024  году  планируется  принять  на  баланс
данную пристройку.

2) сооружения:  памятник,  5 детских площадки,  спортсооружение-турник,  1  остановочный
павильон, 12 бетонных площадок для мусорных контейнеров. На 01.01.2023г. балансовая стоимость
сооружений составляет 905,75 тыс. руб.

- Движимое имущество, в состав которого входят различные оборудования, транспортные
средства и производственный и хозяйственный инвентарь. На 01.01.2024г. балансовая стоимость

21



движимого имущества составляет  4777,23 тыс. руб. В 2024 году приобретен Прицеп стоимостью
105,4 тыс.руб.

- В казне находятся:
1) спортивная площадка (мини-футбольное поле);
2) Площадь п. Царицы по ул. Центральная д.13;
3) Земельные участки:
- по ул. Центральная 5595м2 для размещения автомобильной дороги;
-1995м2 для размещения братской могилы;
- по пр. Энтузиастов 1504м2 для размещения спортивной площадки;
- 2638м2 для размещения спортивной площадки;
- по ул. Московская 1545м2 размещения дет. спортивной площадки;
- 23713м2 для размещения системы водоснабжения;
-  п.  Царицын,сельхоз.назнач.,82930м2 (+/-202)  (пруд Микояновский)  -  сдается  в  аренду с

апреля 2023 года, сроком на 25 лет;
4) дороги в границах муниципального образования выявленные в результате инвентаризации

в декабре 2021 года в кол-ве 108шт разных покрытий, и размеров.
5)  Гидротехническое  сооружение  пруда  «Микояновский»,  площадью  2638  м2,  по

кадастровой стоимости 182,61 руб.;
6) тротуар п. Царицын, ул. Центральная;
7) Скважина в квартале "ВОЛТА" п. Царицын
8)  мусорная площадка для сбора ТКО п. Царицын, СНТ Диана ул. Сторожевая 10, размер

5м*3м
9) пешеходный переход п. Царицын ул. Центральная
В хозяйственном ведении имущества не числится.
В планах 2025-2027 годов приобрести еще 2 спортивных площадки: спортивная площадка с

тренажерами и волейбольное поле.

10. Местный бюджет

Формирование доходной части бюджета Царицынского сельского поселения.
Объёмы  бюджетных  ресурсов  Царицынского  сельского  поселения  прогнозируются  в

условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации.
Доходная  часть  бюджета  Царицынского  сельского  поселения  на  2025-2027гг  будет

выглядеть следующим образом:
2025 год  –  13834,56 тыс.рублей,  2026 год  –  13996,43 тыс.рублей,  2027 год  –  15046,62

тыс.рублей.
Собственные  доходы  бюджета  Царицынского  сельского  поселения  в  прогнозируемом

периоде будут расти умеренными темпами.
Поступление собственных доходов в бюджет Царицынского сельского поселения в 2025 году

составит 10971,46 тыс.рублей, в 2026 году-11540,83 тыс.рублей, в 2027 году –12591,02 тыс.рублей,
из них:

- Поступление налога на доходы физических лиц составит: в 2025 году – 5033,05 тыс.рублей,
в 2026 году – 5284,70 тыс.рублей, в 2027 году – 5548,94 тыс.рублей.

- Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ, по прогнозу составит:
в  2025 году  –  1345,74 тыс.рублей,  в  2026 году  –1441,44 тыс.рублей,  в  2027 году  –  1994,30
тыс.рублей.

- Единый сельскохозяйственный налог составит: в 2025 году – 83,34 тыс.рублей, в 2026 году
– 85,84 тыс.рублей, в 2027 году – 88,42 тыс.рублей.

- Прогнозируемые поступления налога на имущество: в 2025 году –  3905,49 тыс.рублей, в
2026 году – 4100,76 тыс.рублей, в 2027 году – 4305,80 тыс.рублей. Из них налог на имущество ФЛ:

22



в 2025 году – 491,20 тыс.рублей, в 2026 году –515,76 тыс.рублей, в 2027 году – 541,54 тыс.рублей, а
земельный налог: в 2025 году – 3414,29 тыс.рублей, в 2026 году – 3585,00 тыс.рублей, в 2027 году –
3764,26 тыс.рублей,  в том числе с ЮЛ: в 2025 году –  588,85 тыс.рублей,  в 2026 году –  618,29
тыс.рублей, в 2027 году – 649,20 тыс.рублей, а с ФЛ: в 2025 году – 2825,44 тыс.рублей, в 2026 году
– 2966,72 тыс.рублей, в 2027 году – 3115,05 тыс.рублей.

- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной
собственности (аренда зем.участка по договору) составят: в период 2025-2027 годов составят 118,82
тыс.рублей,ежегодно.

-  Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства  Российской
Федерации составят: в 2025 году – 485,02 тыс.рублей, в 2026 году – 509,27 тыс.рублей, в 2027 году
– 534,74 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления - в 2025 году в сумме 2863,1 тыс.рублей, в 2026 году и в 2027
гоу по 2455,6 тыс. рублей. Из них дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2025
составят 2713,00 тыс.руб., а в 2026-2027 годов равна 2292,00 тыс.рублей, субвенции на выполнение
передаваемых  полномочий  субъектов  РФ  на  плановый  период  составляют  по  6,3 тыс.  руб.
ежегодно.  Также  будут  получены  субвенции  на  осуществление  первичного  воинского  учета  на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме: в 2025 году – 143,8 тыс.рублей, в
2026-2027 году по 157,30 тыс.рублей

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходной части бюджета равна: в 2025
году – 20,70%, в 2026 – 17,54%, в 2027 – 16,32%

Формирование расходной части бюджета Царицынского сельского поселения
Расходная часть бюджета Царицынского сельского поселения на 2025-2027 годы выглядит

следующим образом:
По  разделу  01  «Общегосударственные  вопросы»  на  плановый  период  2025-2027 годы

запланировано: на 2025 год — 4781,60 тыс. руб., на 2026 год — 4781,90 тыс.руб., на 2027 год —
4782,10 тыс. руб. Из них на:

1) Подраздел  0102  «Функционирование  высшего  должностного  лица  субъекта
Российской  Федерации  и  муниципального  образования»,  на  плановый  период  2025-2027 года
запланировано по 1519,64  тыс.рублей на каждый год;

2) Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  местных
администраций»,  в  том  числе  уплата  налогов  и организационное  обеспечение  деятельности
территориальных административных комиссий,на плановый период 2025-2027 года запланировано
по 2516,16  тыс.рублей на каждый год;

3) Подраздел  0111  «Резервные  фонды»  по  50,0  тыс.  руб.  на  каждый  год  планового
периода 2025-2027 годов;

4) Подраздел  0113  «Другие  общегосударственные  вопросы»   на  2025 год  выделено
695,80 тыс.рублей, на 2026 год – 696,10 тыс.рублей, на 2027 год – 696,30 тыс.рублей.

По разделу 02 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая
подготовка» на 2025 год выделено 143,80 тыс.рублей, на 2026-2027 годы по 157,30 тыс.рублей.

По  разделу  03  «Национальная  безопасность  и  правоохранительная  деятельность»  на
плановый период 2025-2027 годы запланировано:  на 2025 год —  302,00 тыс. руб.,  на 2026-2027
годы  по  200,00 тыс.руб.  Из  них  на  подраздел  0310  «Защита  населения  и  территории  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  пожарная безопасность»: на 2025
год — 300,00 тыс. руб., на 2026-2027 годы по 200,00 тыс.руб. А на 0314 «Другие вопросы в области
национальной обороны и правоохранительной деятельности» на 2025 год 2,0 тыс.рублей, на 2026-
2027гг.- 0,00 тыс.руб.

По  разделу  04  «Национальная  экономика»,  по  подразделу  0409  «Дорожное  хозяйство
(дорожные фонды)» на 2025 год запланировано  1345,74 тыс.рублей, на 2026 год —  1441,44 тыс.
руб., на 2027 год — 1994,30 тыс. руб.

23



По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0503 «Благоустройство» на
2025 год запланировано  5214,07 тыс.рублей,  на  2026 год –  5036,41 тыс.рублей,  на  2027 год —
5171,04 тыс. руб. Из них на:

4) уличное освещение по 140,0 тыс.рублей на период 2025-2027гг.;
5) озеленение по 10,0 тыс.рублей на период 2025-2027гг.;
6) организация  и  содержание  мест  захоронения  по  30,0  тыс.рублей  на  период  2025-

2027гг.;
7) прочие мероприятия по благоустройству: на 2025 год — 4844,07 тыс.рублей, на 2026

год — 4756,41 тыс.руб, на 2027г.- 4991,04 тыс. руб.;
8) мероприятия по охране земель на 2025 год 90,0 тыс.рублей, на период 2026-2027гг. -

0,00 тыс.руб.;
9) мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на

период 2025-2026г. по 100,0 тыс.руб., в 2027 гг. - 0,00 тыс. руб.
По  разделу  07  «Образование»,  подразделу  0707  «Молодежная  политика»  по  188,10

тыс.рублей на период 2025-2027гг.;
По  разделу  08  «Культура,  кинематография»,  подразделу  0801  «Культура»   по  2353,69

тыс.рублей на период 2025-2027гг.;
По разделу 11 «Физическая культура и спорт», подразделу 1101 «Физическая культура»  по

50,00 тыс.рублей на период 2025-2027гг.
В Администрации Царицынского сельского поселения 6 (шесть) муниципальных программ

прекращают свое действие в 2024 году:
1) Муниципальная  программа  "Функционирование  и  развитие  системы  управления

Царицынского сельского поселения"  на 2022-2024гг.
2) Муниципальная  программа  "Сохранение  и  развитие  муниципального  учреждения

культуры, спорта и молодежной политики Царицынского сельского поселения» на 2022-2024 гг.
3) Муниципальная  программа  "Ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего

пользования в Царицынском сельском поселении" на 2022-2024 гг.
4) Муниципальная  программа  "Благоустройство  территории  Царицынского  сельского

поселения" на 2022-2024 гг.
5) Муниципальная  программа  «Профилактика  наркомании  и  противодействие

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории Царицынского
сельского поселения» на 2022 - 2024 годы

6)
Администрацией Царицынского сельского поселения принято решение о целесообразности

продления данных муниципальных программ и составлены проекты их паспортов на период 2025-
2027 гг.

Несколько муниципальных программ прекращают свое действие в 2025 году:
1) Муниципальная программа «Охрана земель, включающих в себя перечень обязательных

мероприятий по охране земель с учетом особенностей хозяйственной деятельности, природных и
других условий Царицынского сельского поселения» на 2023-2025 гг.

2)  Муниципальная  программа  «Профилактика  экстремизма  и  терроризма  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области» на 2023-2025 годы.

Одна муниципальная программа прекращает свое действие в 2026 году:
1)  Муниципальная  программа  «Энергосбережение  и  повышение  энергетической

эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2024-2026 годы.

24



Основные направления деятельности администрации поселения в 2025 году и плановый
период 2026-2027 год.

Благоустройство Царицынского сельского поселения

 Организация  благоустройства  и  озеленения  территории  сельского  поселения,
использования  и  охраны  лесов,  расположенных  в  границах  населенных  пунктов  сельского
поселения;

 организация освещения улиц;
 создание условий и организация обустройства мест массового отдыха населения;
 содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  и  иных  транспортных

инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения. 
Планируется в период 2025-2027 годов:
-  организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства: место отдыха населения, детских

площадок и дворов; 
- приобрести и установить 2 спортивных площадки: спортивная площадка с тренажерами и

волейбольное поле.
-  реконструкция  и  ремонт  системы  уличного  освещения,  а  также  замена  ламп  на

светодиодные  в  рамках  муниципальной  программы  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической эффективности на территории Царицынского сельского поселения» на 2024-2026
годы»;

- организация и содержание мест захоронения;
- оптимизация транспортной сети;
- содержание ГТС и ежегодное страхование;
- для безопасности населения установка видеонаблюдения на территории поселения;
- приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего пользования;
- повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования

для  осуществления  круглогодичного,  бесперебойного  и  безопасного  движения  автомобильного
транспорта,  увеличение срока службы дорожных покрытий.

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического
внимания  и  эффективного  решения.  Общий  объём  финансовых  ресурсов,  необходимых  для
реализации поставленных задач приведён в таблице 1.

Таблица 1

Наименование показателя Всего В том числе по годам (тыс.руб.)

2025 2026 2027

Всего: 20203,00 6559,81 6477,85 7165,34

в том числе:

Уличное освещение 420,00 140,00 140,00 140,00

Озеленение 30,00 10,0 10,0 10,0

Организация  и  содержание  мест
захоронения

90,00 30,0 30,0 30,0

Мероприятия по охране земель 90,00 90,00 0,00 0,00

Мероприятия по энергосбережению
и  повышению  энергетической

200,00 100,0 100,0 0,00

25



эффективности

Прочая  закупка  товаров,  работ  и
услуг для обеспечения мун.нужд

14591,52 4844,07 4756,41 4991,04

Мероприятия  по  ремонту  и
содержанию автомобильных дорог

4781,48 1345,74 1441,44 1994,30

Средства местного бюджета 20203,00 6559,81 6477,85 7165,34

Средства областного бюджета 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0

Ежегодно  весной  проводится  месячник  по  уборке  территорий  Царицынского  сельского
поселения.

На  протяжении  всего  года  администрацией  Царицынского  сельского  поселения  ведется
контроль по санитарному состоянию территории поселения.

На вывоз ТБО жители заключают договоры с Региональным оператором.

Ремонт и содержание автодорог
Перечень  мероприятий  по  ремонту  и  содержанию  дорог  в  Царицынском  сельском

поселении на 2025-2027 годы приведён в таблице 2.
Таблица 2

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Общая
стоимость

,
тыс.руб.

Источники финансирования
Бюдже

т
област

и,
тыс.ру

б.

Бюджет
района,
тыс.руб

.

Средства
дорожного

фонда
(акцизы),
тыс.руб.

2025 год
1. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1345,74 1345,74

2026 год
2. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1441,44 1441,44

2027 год
3. Содержание дорог в границах 

муниципального образования
1994,3 1994,3

Всего 2025-2027 годы 4781,48 4781,48

Обеспечение противопожарной безопасности и содействие в вопросах
правоохранительной деятельности  органам МВД

В  соответствии  с  требованиями  МЧС  о  пожарной  безопасности  планируется  ежегодно
осуществлять  устройство  минерализованных  полос  -  проведение  противопожарной  опашки
протяженностью  50  км.  шириной  15  м.  территории  поселения,  осуществление  мероприятий  по
предотвращению пожаров, установка системы оповещения. На эти цели предусмотрены бюджетные
ассигнования из местного бюджета: в 2025 году – 200,00 тыс. руб., 2026 год – 200 тыс. руб., 2027
год – 200 тыс. руб. 

26



Также  предусмотрены  бюджетные  ассигнования  и  по  другим  вопросам  обеспечения
противопожарной безопасности в 2025 году в сумме 100,00 тыс.руб..

В 2022 году принята муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма
на  территории  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской области» на 2023-2025 годы». 

Из местного бюджета, на реализацию этой программы, выделены средства на организацию
подготовки проектов, изготовление и приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций
для  учреждений,  предприятий,  организаций,  расположенных  на  территории  муниципального
образования по антитеррористической тематике, в сумме 3 тыс. руб., по 1 тыс. руб. на каждый,
запланированный  программой,  год,  а  также  на  использование  средств  массовой
информации/ресурсов сети «Интернет» в целях сохранения межнационального (межэтнического) и
межконфессионального  согласия,  традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей  и
приобщения к ним молодежи путем опубликования в СМИ, на сайте сельского поселения статей,
интервью по вышеуказанной тематике с 2024 года в сумме 2 тыс. руб. по 1 тыс. руб. на каждый год.

27


